
Valsts pārvaldes iestāžu  
savstarpējo norēķinu mazināšanas iespējas  

datu pakalpojumiem 

11.01.2018 

Informācijas sabiedrības padomes sēde 

Eduards Cauna 
 Publisko pakalpojumu departamenta 

Projektu vadības nodaļas sistēmanalītiķis 



“Lai gan pamatā informācijas apmaiņa starp valsts pārvaldes 

iestādēm notiek bez maksas, tomēr vēl joprojām ir arī izņēmuma 

gadījumi. (..) 

 

Tā kā iestādes tiešā sadarbības veidā atsevišķus no šiem 

izņēmumu gadījumiem nevar atrisināt jau gadiem ilgi un tie saistīti 

arī ar budžeta jautājumiem, to tālāka risināšana būtu jāveic jau 

augstākā vairāku iestāžu starpnozaru sadarbības veidā vai pat 

politiskā līmenī. Viena no šādām iespējām ir jautājuma risināšana 

un kompromisu meklēšana Informācijas sabiedrības padomē (..).” 

 

(Valsts kontroles ziņojums “Vai valsts pārvalde efektīvi rīkojas ar 

uzkrāto informāciju?”, 77.–78. lpp.) 

2 

Datu apmaiņa valsts 
pārvaldē 



Maksas datu pakalpojumu finansiālais 
apjoms budžeta iestādēm –  
41 316 EUR jeb 2% no kopējā starpiestāžu 
norēķinu apjoma (2 063 376 EUR 2016. gadā)  
 

3 

Maksas datu 
pakalpojumi 

2% 

Citi 
starpiestāžu 

norēķini 
98% 

Avots: Valsts kases un iestāžu dati 



Maksas datu pakalpojumu sniedzēji 

4 

0 10 000 20 000 30 000

Valsts zemes dienests

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra

Latvijas Nacionālais arhīvs

Latvijas Nacionālais vēstures muzejs

Valsts meža dienests

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra

32 043 
[VALUE] 

1 229 

347 

118 

21 

Starpiestāžu maksas datu pakalpojumu apjoms 2016. gadā (EUR) 



Maksas datu pakalpojumu sniedzēji 

5 

Valsts zemes 
dienests 

78% Latvijas 
Ģeotelpiskās 
informācijas 

aģentūra 
18% Citi 

4% 

Divas iestādes sniedz 96% maksas datu pakalpojumu 
valsts budžeta iestādēm 



Valsts zemes dienesta datu 
pakalpojumu klienti 

6 

  
Iestāde 

Summa 
(EUR) 

1. Satiksmes ministrija (iesk. “Latvijas Valsts ceļi” AS) 24401,01 

2. Zemkopības ministrija 2355,92 

3. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 2234,75 

4. Dabas aizsardzības pārvalde 1090,33 

5. Valsts meža dienests 879,88 

6. Latvijas investīciju un attīstības aģentūra 286,26 

7. Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija 235,85 

8. Valsts vides dienests 235,85 

9. Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centrs 219,33 

10. Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācija 104,23 

  Kopā 32043,41 



Valsts zemes dienesta piedāvājums 
valsts budžeta iestādēm 

Populārākais datu pakalpojums ir «Datu pārlūkošana 
portālā kadastrs.lv» 

 

Pieņemot, ka katrai iestādei būtu nepieciešams 
pieslēgums vidēji 3 lietotājiem, tas saskaņā ar 
cenrādi izmaksātu 73,80 EUR mēnesī jeb 885,6 EUR 
gadā. 

 

Pēc Valsts kases publicētā valsts budžeta iestāžu 
saraksta 2017. gadā uzskaitītas 179 iestādes 
(neieskaitot Valsts zemes dienestu) =  
179 × 885,60 EUR= 158 522,40 EUR/gadā 

7 



Valsts zemes dienesta piedāvājums 
visām valsts pārvaldes iestādēm 

Visām valsts pārvaldes iestādēm – 
377 265,60 EUR / gadā: 

– Ministrijām + Valsts kanceleja – 12 398,40 EUR 
(14 iestādes × 885,60 EUR); 

– Pakļautības iestādēm – 80 589,60 EUR (91 iestāde × 
885,60 EUR); 

– Pārraudzības iestādēm – 46 051,20 EUR (52 iestādes × 
885,60 EUR); 

– Valsts kapitālsabiedrībām – 102 729,60 EUR (116 iestādes 
× 885,60 EUR); 

– Pašvaldībām – 105 386,40 EUR (119 pašvaldības × 
885,60 EUR); 

– Pārējām atvasinātām publiskām personām – 
30 110,40 EUR (vismaz 34 iestādes × 885,60 EUR). 

 
8 



Tieslietu ministrijas viedoklis 

Informācijas izsniegšanas pakalpojumu 
nodrošināšanai bez maksas visām valsts un 
pašvaldību iestādēm Valsts zemes dienestam 
nepieciešama papildus valsts budžeta dotācija 
595 875 euro apmērā gadā, kurā iekļauti arī 
portāla pieslēgumi (vidēji trīs lietotājiem 
iestādē). 

(No TM vēstules Nr. 1-17/3074, 11.10.2017) 

9 



Finanšu ministrijas atzinums par VZD 
piedāvājumu 

1. Nav saprotamas VZD skaidrotās izmaksas pie dažādiem scenārijiem, kā 
arī nav pievienoti izmaksu aprēķini. 

2. Uzskatām, ka atteikšanās no kapitālsabiedrības maksas pakalpojumu 
ieņēmumiem  un to aizstāšana ar valsts budžeta dotāciju nebūtu 
efektīva pieeja budžeta līdzekļu pārvaldībai.  

3. Lūdzam plašāk pamatot ziņojumā norādītā pieņēmuma «vidēji 3 
lietotāji» izvēli, sniedzot informāciju, kāds ir lielākais un mazākais 
iespējamais pieslēgumu skaits vienai iestādei, kā arī skaidrot, vai tika 
vērtēta iestāžu darbības specifika attiecībā uz nepieciešamību izmantot 
VZD piedāvātos datus (t. i., vai tiešām visām iestādēm būtu 
nepieciešami pieslēgumi). 

4. VZD skaidrojums par piedāvāto datu izsniegšanu valsts budžeta 
iestādēm (..) primāri jāvērtē Tieslietu ministrijai. 

5. Papildus norādām, ka (..) valsts budžetam finansiāli izdevīgākais 
risinājums būtu saglabāt esošo situāciju, kad iestādes maksā VZD par 
pakalpojumiem. 

(FM vēstule 2-9-03.1/8180, 27.11.2017) 10 



Valsts zemes dienesta priekšlikumu 
analīze 

1. Jāpiekrīt, ka 32 000 EUR gadā tikai nosegtu 
esošo klientu izmaksas, taču nefinansētu 
iespējamo klientu skaita pieaugumu. 

2. Nav skaidru kritēriju, kā noteikt iespējamo 
klientu skaitu un attiecīgi noteiktu 
nepieciešamo budžeta dotācijas apjomu. Tomēr 
arī VARAM, līdzīgi kā FM, nav pārliecības par 
VZD aprēķinu metodiku (klientu un pieslēgumu 
skaitu). 

3. Atrisinot VZD datu pieejamību valsts budžeta 
iestādēm, tiktu atrisināti principiāli jautājumi 
par starpiestāžu maksas datu apmaiņas 
finansēšanu. 

11 



Priekšlikums padomes lēmumam 

Konceptuāli atbalstīt VARAM sniegto ziņojumu. 

12 



 
 

Paldies par uzmanību! 
 

Eduards Cauna 
eduards.cauna@varam.gov.lv 

 

 
 

mailto:eduards.cauna@varam.gov.lv

